

KADENCJĘ ZAKOŃCZYŁ UROCZYSTY KONWENT PREZESÓW

Odnaczenia dla zasłużonych

CZ. CIESZYN (kor) - Krzyżem Oficerskim Orderu Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej, przyznany przez prezydenta RP Aleksandra Kwaśniewskiego, odznaczył w sobotę w Teatrze Cieszyńskim podczas uroczystego Konwentu Prezesów konsul generalny RP w Ostrawie Bernard Blaszczyk trzech zasłużonych działaczy Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego: Karola Daniela Kadłubca, Władysława Młynka oraz Stanisława Zahradnika.

W uroczystym Konwencie, który był ukoronowaniem obchodów 50-lecia Związku, a zarazem ostatnią w bieżącej kadencji centralną imprezą PZKO-wską, wzięli udział nie tylko prezesi MK PZKO, kierownicy klubów i sekcji oraz chórow, ale również liczni goście. Oprócz wspomnianego już konsula generalnego B. Blaszczyka zaszczytami uroczystości swoją obecnością m. in. również konsul Piotr Szwarc, prezes Macierzy Ziemi Cieszyńskiej Mariusz Makowski, nestor polskiego dziennikarstwa Władysław Oszedla oraz przedstawiciele polskich zaolizańskich organizacji.

„Dzisiejsza uroczystość jest spotkaniem ludzi, którzy są trzonem i duszą PZKO. A spotkałmy się m. in. po to, by umocnić w sobie przekonanie, że to, co robimy, ma sens i podziękować tym wszystkim, bez których pracy nie byłoby naszego Związku” - powiedział prezes ZG PZKO Jerzy Czap otwierając spotkanie i rozpoczynając jeden z głównych punktów programu, czyli wpis ponad 30 najbardziej zasłużonych działaczy PZKO z całego Zaolzia do „Złotej Księgi” (trzech z nich wpisano się do księgi już przed południem podczas uroczystości jubileuszowych w Domu PZKO w Karwinie-Fryszta- cie).

Wręczono też działaczom pezetkowskim wysokie odznaczenia państwowe RP. Oprócz wspomnianej już trójki odznaczonej Krzyżami Oficerskimi Orderu Zasługi RP, konsulowie B. Blaszczyk i P. Szwarc wręcili 9 pedagogom Medale Komisji Edukacji Narodowej, z kolei 9 działaczy wyróżniło Ministerstwo Kultury i Sztuki RP odznaczeniami Zasłużony dla Kultury Polskiej.

„Od pracy społecznej zależało zawsze istnienie nas tutaj, na Zaolziu, jako społeczności narodowej” - powiedział, dziękując w imieniu wszystkich odznaczonych, K. D. Kadłubiec. „Bez społeczników - którzy swoją postawą jak gdyby nie przystają do rzeczywis-

tości, gdzie liczy się tylko pieniądź - bez ich pracy, my, jako społeczeństwo narodowe, przekształcilibyśmy się w ludność pochodzenia polskiego...”

Uroczysty Konwent Prezesów urozmaicił swoimi wystąpieniami członkowie ZPIT „Olza” oraz zaolizańscy uczestnicy przeglądu „Śląskie Śpiewanie”. Największym powodzeniem cieszył się występ przedszkolaka Adasia Sikory z Karwiny, któremu akompaniował na scenie jego dziadek Otokar Winkler. Dodajmy jednak, że nie wawidli również inni młodzi wykonawcy, którzy jeszcze raz udowodnili, że folklor na Zaolziu cieszy się nadal niesłabnącym powodzeniem również wśród młodzieży.

NOWY ROK AKADEMICKI Studiuja najlepsi

OSTRAWA (mro) - W nowym roku akademickim 1997/98 na Katedrze Polonistyki i Folklorystyki Uniwersytetu Ostrawskiego rozpocznie studia 13 studentów pierwszego roku. Na jednokierunkowych studiach magisterskich trwających pięć lat studiować będzie ośmiu, a na kierunku nauczycielskim (kombinacja języka polskiego i angielskiego) pięciu studentów.

Bezpośrednio wstąpić zdało 36 spośród 37 kandydatów, którzy do nich przystąpili. Niestety, na podstawie uchwałonych przez Ministerstwo Szkolnictwa, Młodzieży i Wychowania Fizycznego RC regul przyjęli mogliśmy tylko nielicznych” - powiedziała „GL” PhDr Zofia Matyskowa.

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane, rano możliwe lokalne mgły i zamglenia. Temperatura w dzień 20-24 st., nocą 10-6 st. C. Wiatr płd. 3-6 m na sek.

ŚRODA i CZWARTEK - Wzrost zachmurzenia do dużego, opady deszczu lub burze. Temperatura w dzień 15-19 st., nocą 12-8 st. C.

DO OGNI, WYPADKÓW DROGOWYCH, OTWIERANIA DRZWI...

Ratują ludzi i mienie

KARWINA (wak) - Pracownicy wreszcie mieli straty z Karwińskiej Straży Pożarnej. Jak poinformował nas npor. Władysław Balwar, oficer operacyjny, najczęściej wyjeżdżano do pożarów. W ub. miesiącu straty gasiły ognie 85 razy! Niestety, podczas jednego z nich zginął człowiek. Wypadek wydarzył się 16 września w Orłowiej-Porebie. Ekspłodował tu samochód osobowy marki „Skoda 120 GLS”. W płomieniach znalazł śmierć 69-letni mężczyzna.

Największe straty materialne (ponad 500 tys. koron) spowodował 28. 9. pożar w Mistrzowicach-Koniakowie. Spaliło się zabudowanie gospodarcze, a w nim 700 q siana, przyczepa do ciągnika oraz młóckarnia. Obok strażaków zawiadomców z Karwiny z ogniem zmagaly się cztery jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej z Czeskiego Cieszy-na.

Straż wzywana jest coraz częściej dėl wypadków drogowych; wyciągania ludzi z rozbitych samochodów. W ub. miesiącu było 25 takich interwencji. „Wrzesień okazał się pod tym wzgł-

ędem bardzo tragiczny. 27. 9. na skrzyżowaniu ulic Robotniczej i Astronautów w Hawierzowie-Mieście zderzył się samochód osobowy marki „Favorit” z mazdą. Na miejscu śmierć ponieśli trzy osoby, jedna osoba w stanie bardzo ciężkim przewieziona została do szpitala. W dwa dni później w Karwinie-Ląkach doszło do kolizji favorita z TIR-em. W wypadku śmierć poniosła jedna osoba, jedna doznała obrażeń” - mówi W. Balwar.

W ub. miesiącu straty wzywani byli również do 15 interwencji technicznych. Było też dziewięć alarmów fałszywych. Ogółem we wrześniu strażacy wyjeżdżali ze swojej bazy 131 razy.

LATWIEJ TRACĄ PRACĘ, TRUDNIEJ JĄ ZNAJDUJĄ
 Kobiety są przekonane o nierówności płci w życiu zawodowym i politycznym. Wynika to z sondażu przeprowadzonego na reprezentatywnej próbie ponad tysiąca kobiet przez Instytut Badań Empirycznych. Panie uważają, że łatwiej niż mężczyźni traci pracę, trudniej ją znajdują, mają mniejsze możliwości uzyskania wysokich zarobków i robienia kariery.
 Ponad połowa pytaných uważa, że kobiety mają mniejsze możliwości, ponieważ na nich spoczywa ciężar obowiązków rodzinnych. Co piąta deklaruje poczucie niższości własnej płci,



▲ Konsul generalny RP w Ostrawie Bernard Blaszczyk i konsul Piotr Szwarc przekazali podczas sobotniego Konwentu Prezesów polskie odznaczenia państwowe zasłużonym działaczom PZKO. Fot. FRANCISZEK BAŁON

PRZYJEŹDZA WICEMINISTER SZKOLNICTWA František Kožel na Zaolziu

Komisja Szkolna przy Radzie Polaków w RC działa już od ponad roku; wyniki jej systematycznej pracy zaczynają być widoczne.

Z inicjatywy komisji Rada Polaków zaprosiła do Cz. Cieszyńska wiceministra szkolnictwa, Františka Kožla. Wiceminister przyjeździe w środę o godz. 14 do siedziby Rady, gdzie spotka się z Komisją Szkolną, zaś o godz. 15.30 uda się do polskiego gimnazjum na spotkanie z dyrektorami polskich szkół i przedszkoli.

Przedstawiciele Komisji Szkolnej przekazał wiceministrowi materiały, które zawierają zapytania i propozycje dotyczące polskiego szkolnictwa w RC, a konkretnie takich spraw, jak udzielanie wyjątków polskim szkołom, niewłaściwa sytuacja przedszkoli, dotacje, które potrzebne są gminom na utrzymanie szkół mniejszościowych, i wielu innych, nie mniej istotnych problemów.

Materiały te są niejako podsumowaniem dotychczasowych doświadczeń i informacji zgromadzonych przez Komisję Szkolną. Podkreślić należy, że komisja cały czas działa jako organ otwarty na wszelkie wnioski i uwagi. Na jej czele stoi członek Rady Polaków,

mgr Kazimierz Worek. Oprócz niej komisja zrzesza przedstawicieli Toru-rzystwa Nauczycieli Polskich, Małgorzaty Szkolnej, „Wspólnoty” itp. Którzy Polaków na swoim wrześniowym kaniku, omawiając działalność komisji, postanowili wyrazić ich adresatów podziękowania za systematyczne prace i konstruktywne podejście do problemu szkolnictwa. Skupiają się na różnych strukturach organizacyjnych, które wspólnie pracują na rzecz poprawy, stanowi komisja dobry wzór naśladowania... (D. L.)

Laury dla Polaków

OSTRAWA (mro) - Przez tydzień Ostrawa była stolicą teatrów lalkowych naszej części Europy. Trzydziestu przedstawicieli ze Szkocji, Węgier, Niemiec, Austrii, Polski, Słowacji, Szwajcarii i Republiki Czeskiej obejrzać można było w DK „Witkowiec” i Teatrze Lalek przy ulicy Masaryka.

Trzyosobowe czesko-polsko-słowackie jury przyznało dziewięć nagród. Grand Prix zdobył zespół Ośrodka Teatralnego „Banialuka” z Bielska-Białej - Teatr „3/4 Zusno” za inscenizację „Gianni, Jan, Johan, John, Juan, Ivan, Jean”. Uznanie zdobył również ostatni z wystawianych polskich spektakli, „Pokusicielki”, napisany, zainscenizowany i wykonany przez Lucynę Sypniewską, Władysława Cader i Wiesława Pilarz, czyli Teatr „Silnia!” z tego samego Ośrodka Teatralnego. Marek Chodaczyński (obszerna rozmowa „GL”) zamieścił z nim w sobotnim wydaniu) odwiózł z Ostrawy nagrodę za reżyserię „Dramatu Niemożliwego” L. Lemeriera de Neuville’a.

▲ Bronisław Libera prezentuje „malgo Bronka” - marionetkę z warsztatu Klafy-Kurka. Fot. FRANCISZEK BAŁON

BRONISŁAW LIBERA W KAWIARNI AVION, czyli Szóstka wygrywa

CZ. CIESZYN (kor) - Chyba dobrze „odpukali” gospodarze 13. już spotkania w Kawiarni AVION w „niemalowane”, bo obawy z feralnej tryznaniki okazały się być zupełnie bezteczne. Wielka w tym wszystkim była jednak zasługa głównego bohatera piątkowego wieczoru-benefisu (3 października br.) w klubie Teatru Cieszyńskiego, którym był nikt inny, jak święty - bo sierpniowy przecie - sześćdziesięcioletni i umysł liście renesansowy, Bronisław Libera.

Któż by nie znał tego człowieka - Zaolziańczy z kilku generacji pamiętają Bronka jako kierownika artystycznego TL „Bajka” lub po prostu jako „pana od kukieltek”, inni znają jego rysunki z czasopism dziecięcych lub telewizyjnych wizerunek, znane są wszystkim jego świetne dowcipy rysunkowe z lamnow pra zaolizańskich, jeszcze innym przychodzi się Bronka z próbami
 Ciąg dalszy na str. 2

uważa, że traktowane są przez zwierzchników tak samo, jako mężczyźni, 13 proc. - że traktowane są ulgowo. Równość kobiet i mężczyzn w pracy dostrzegają najczęściej kobiety wykształceni (28 proc.) oraz przedstawiciele kadry kierowniczej i inteligencji (31 proc.).

Ankietowane uważają, że kobiety powinny być bardziej widoczne w rządzie, administracji państwowej i sądownictwie (od 37 do 47 proc.). Mniej chętnie widzą kobiety na eksponowanych stanowiskach partyjnych i w zarządzaniu przedsiębiorstwami państwowymi (30 proc.). (wak)

Kobiety mniej widoczne?

stwierdzając, że kobiety są słabsze, 5 proc. uważa, że są mniej przedsiębiorcze.
 Ponad połowa ankietowanych jest

nowalaby ze swojej pracy, nawet gdyby warunki finansowe im na to pozwalały.
 Połowa indagowanych uważa, że kobiety pracujące na równorzędnych

stanowiskach z mężczyznami wykonują swoją pracę tak samo jak mężczyźni, 27 proc. uważa, że robia to lepiej, 2 proc. - że gorzej. O tym, że kobiety są lepszymi pracownikami niż mężczyźni, przekonane są najczęściej osoby z wyższym wykształceniem.
 Ponad 60 proc. ankietowanych

kronika rodzinna

Dnia 8. 10. 1997 obchodzi swe 75. urodziny pan JAN PAWLAS... państwo ZOFIA i JAN PAWŁASOWIE

Dnia 7. 10. 1997 mija 10. bolesna rocznica, kiedy zmarła nasza Ukochana Matka, Babcia i Prababica... śp. JANINA GOTTWALD

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich krewnych i znajomych, że dnia 4. 10. 97 zmarła nagle w wieku 76 lat... śp. MAŁGORZATA MIKOŁOWA

W głębokim żalu pogrążeni podajemy krewnym, przyjaciółom i znajomym smutną wiadomość, że Pan Bóg powołał do siebie w niedzielę, dnia 5. 10. br. w wieku 73 lat... śp. JANA NIEDOBĘ

z Jabłonkowa-Nawisja. Pogrzeb Drogiemu Zmarłemu odbędzie się w środę 8. 10. o godz. 15.00 z kościoła Sióstr Elżbietanek.

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

WTOREK 7 PAŹDZIERNIKA

- TC 1: 5.00 Studio reporterów... 12.45 Nowa zastanawia się i kręci! (pr. rozryw.)... 15.05 "Droga do Avonlea IV" (s.)

ŚRODA 8 PAŹDZIERNIKA

- TC 1: 5.00 Kalendarium... 10.40 AZ-quiz (teleturniej)... 11.10 Do oporu (publicystyka)

teatr

SCENA CZESKA - TRZYNIEC: "Hadrian z Rimsu" (8. godz. 19.00, gr. C 1).

kina

ORŁOWA - Wszczęświat: Niebezpieczna szybkość 2: Ingerencja (7, 8. godz. 17.45)... KARWINA - Reflex: Niebezpieczna szybkość 2: Ingerencja (7, 8. godz. 17.00, 20.00)

wart: po-pt: 9-18; nie: 14-18. TRZYNIEC - Muzeum Huty Trynieckiej i miasta Trzyńca zaprasza na wystawę...

co, gdzie, kiedy STOWARZYSZENIE ARTYSTÓW PŁASTYKÓW przy ZG PZKO zaprasza na wystawę twórczości artystycznej prof. Gustawa Fierli...

Z LISTU DO REDAKCJI

w czwartek 9. 10 o godz. 16.00 do świetlicy przy ul. Matuśka 2.

spotkania

SPOTKANIE POMIATURALNE kl. XI A - r. 1957 GIMNAZJUM IM. J. SŁOWACKIEGO W ORŁOWIE odbędzie się w sobotę 11. 10. o godz. 13.00 w klubie PZKO w Cz. Cieszyne...



Jesienna „Macierz”

Ukazał się kolejny, 3. w tym roku numer „Macierzy”, kwartalnika Zarządu Głównego Macierzy Szkolnej w RC. Tym razem do redakcji nadeszło sporo materiałów...

szym literatury i ich twórczości. Odwaliśmy się zdów poruszyć tematy przykre i sporne, m. in. ciągnąca się już od dłuższego czasu, lecz nie do końca rozwiązana sprawa...

KONKURS IM. PAWŁA KUBISZA ZAMKNIĘTY Wyniki - w listopadzie

CZ. CIESZYŃ (kor) - W sumie 28 prac wpłynęło do 30 września br. na Konkurs Literacki im. Pawła Kubisza, który właśnie ogłoszony został przez Zrzeszenie Literatów Polskich w RC...

kl. Z kolegi w działach prozy i twórczości z ich dzieł wpłynęło po 7 prac oznaczonych godkami. Wszystkie prace oceni jury, w skład którego wchodzi trzech literaci i krytycy polscy...

WE FRYSZTACKIEJ BIBLIOTECE WYSTAWA T. WRATNEGO Barwy Śląska

Na uroczystym zagajeniu wystawy „Barwy Śląska” we frysztaeckim Oddziale Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie zebrało się sporo miłośników sztuki Tadeusza Wrątnego...



WIRATNY TADEUSZ WRATNEGO

Gazeta Polaków w Republice Czeskiej... W wydawnictwie „Olza”, ul. Hlavi 3, Cz. Cieszyń, wydaje Rada Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC...

